
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2328 / 2022

Prot. Corr. 02- 10/4/1-1/ 85-2016 (618/2022)

OGGETTO: Servizio di connettività mediante adesione al contratto quadro stipulato da CONSIP SPA 
per i servizi del Sistema Pubblico di Connettività SPC2. – Variazione al Piano dei Fabbisogni. Aumento di 
spesa stimato di Eur 8.557,65 IVA 22% inclusa. CIG derivato 7391309D21. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

•  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

•  con  delibera  giuntale  n.  269  del  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

dato  atto  che  con  determinazione  n.  232/2018,  integrata  dalla  determinazione  1908/2018  e 
3464/2018, è stato affidato servizio di connettività  mediante il Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) 
all’impresa Fastweb  S.p.A. fino a maggio 2023;

dato atto che  si  rende necessario provvedere  ad una variazione del  piano dei  fabbisogni  per 
l'attivazione di  una linea presso il Polo Giovani Toti;

vista la variazione al piano dei fabbisogni presentata Fastweb Spa;

rilevato che il piano di fabbisogno presentato prevede una spesa di u.t. di Eur 5000,00 + iva 22% ed 
un canone  mensile di Eur 218,33 + iva 22% per un totale complessivo  di Eur 8.230,93 (di cui tre mesi a  
carico del 2022 per Eur 799,10 e 5 mesi a carico del 2023 per Eur 1331,83);

considerato che le gare in ambito SPC quali connettività, cloud e sistemi gestionali integrati sono 
servizi che supportano le pubbliche amministrazioni nell’attuazione dell’Agenda Digitale quindi per tutte 
queste gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione all'art. 76-bis del codice 
dell'amministrazione digitale;

considerato che il calcolo del contributo dovuto a Consip S.p.A pari a Euro 326,72 è effettuato nei 
termini di legge sulla base delle indicazioni del DPCM 23 giugno 2010, ovvero: “importo senza IVA del 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2328 / 2022



Pag. 2 / 3

nuovo contratto esecutivo (ovvero contratto di fornitura)per gli atti aggiuntivi a contratti esecutivi 3 per 
mille sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto aggiuntivo;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento della variazioni di cui trattasi all’impresa 
Fastweb S.p.a;

visto l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare a Fastweb S.p.a nell'ambito del contratto quadro stipulato da CONSIP SPA per 
i  servizi  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  SPC2   la  variazione  del  piano  dei  fabbisogni 
l'attivazione della linea sopra meglio specificata;
2. di dare atto che il contributo dovuto a Consip S.p.A. in applicazione del DPCM 23 giugno 
2010 quantificato in Euro 326,72;
3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220014700 0 Societ Fastweb S.p.A servizio di 
connettivit contratto CONSIP 
SPA Connettivit SPC2.  
Adesione allacc

00017525 7.225,82 + 2022;7225,82

2023 20230007900 0 Societ Fastweb S.p.A servizio di 
connettivit contratto CONSIP 
SPA Connettivit SPC2.  
Adesione allacc

00017525 1.331,83 + 2023;1331,83

         
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nel 2022 per Eur 7225,82
• nel 2023 per Eur 1331,83
6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2328 / 2022



Pag. 3 / 3

• nel 2022 per Eur 7225,82
• nel 2023 per Eur 1331,83
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2328 / 2022



 Atto n. 2328 del 09/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2022 14:54:30


